
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 
 

 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 23 del 19/01/2026  
 
 
 
Oggetto : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO PIENO INDETERMINATO (36 ORE 
SETTIMANALI) PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE 
TECNICO" - CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1 – AREA TECNICA E 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

ariateresa Porteri. M
archeno, 19/01/2026.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 
integrato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011); 

VISTO l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 30 del 29/09/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 50 del 17/12/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 51 del 17/12/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione 2026/2028 e sue modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2026 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili 
dei Servizi i capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e s.m.i., la cui 
sottosezione del fabbisogno di personale contemplava il reclutamento di un istruttore tecnico a 
tempo pieno e indeterminato di cui alla presente procedura; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 14 del 28/04/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto sindacale n. 18 del 28/11/2025 con il quale è stato individuato il Segretario 
Comunale nella persona della dott.ssa Mariateresa Porteri; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

ariateresa Porteri. M
archeno, 19/01/2026.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 
VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

• le determinazioni n. 318 del 17/12/2025 e n. 319 del 18/12/2025 di avvio della procedura di 
selezione, per titoli ed esami, con riserva per volontari delle forze armate ai sensi del D.Lgs. n. 
66/2010, finalizzata all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Istruttore Tecnico 
(ex cat. C) - Area degli Istruttori, da assegnare all’Area Servizi Tecnici;   

VISTI: 

­ il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni;  

­ il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni ed in particolare 
gli artt. 35, 35-bis, lettera a), e 57; 

RICHIAMATI, in particolare: 

• l’articolo 27 “Commissioni esaminatrici” del Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 

• l’articolo 35, comma 3, lettera e), del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i., il quale 
prevede quale principio delle procedure di reclutamento delle pubbliche amministrazioni 
che la composizione delle commissioni sia esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle materie del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti 
ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle Confederazioni ed Organizzazioni Sindacali o dalle Associazioni 
Professionali; 

DATO ATTO che il suddetto bando: 

o è stato ritualmente pubblicato sul Portale InPA, sul sito istituzionale - Amministrazione 
trasparente – sottosezione dedicata, nonché all’albo pretorio on line; 

o fissava il termine per la ricezione delle domande alle ore 23:59 del 17/01/2026; 

RILEVATO CHE occorre provvedere alla verifica delle domande di partecipazione pervenute per 
accertare il possesso da parte dei candidati dei requisiti previsti dall’avviso, ai fini dell’ammissione 
dei candidati stessi alla procedura concorsuale;  

CONSIDERATO che, entro il termine previsto dal bando, risulta pervenuta la seguente 
candidatura: 

- Codice XVBQTDYX3M trasmessa in data 12/01/2026; 

ESAMINATA la domanda pervenuta in via telematica, agli atti dell’Ufficio Personale, ed effettuata 
la sommaria e formale istruttoria circa il possesso, da parte del candidato, dei requisiti previsti 
dall’avviso per l’ammissione al concorso;  

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

ariateresa Porteri. M
archeno, 19/01/2026.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 
RITENUTO pertanto di procedere all’ammissione con riserva alla procedura in oggetto dell’unico 
candidato, in quanto in possesso dei requisiti previsti dall’avviso; 

PRESO ATTO che la pubblicazione del presente atto sul sito Internet del Comune di Marcheno e 
sul portale InPA ha valore di notifica ai candidati ammessi; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Giulia Maccari, Responsabile dell’Area Servizi Generali; 

RITENUTO inoltre necessario, essendo spirato il termine, procedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice per le prove di selezione del concorso in oggetto individuando i 
seguenti componenti, nel rispetto del principio della parità di genere, ai sensi dell’articolo 57 del 
D.Lgs. n. 165/2001: 

• Presidente: dott.ssa Porteri Mariateresa, Segretario Generale del Comune di Marcheno 

• Componenti esperti: 

­ Arch. Stefania Mattinzioli, Responsabile E.Q. dell’Area Servizi Tecnici; 

­ Ing. Claudio Pasinetti, dipendente del Comune di Brescia, a seguito di autorizzazione 
acclarata al protocollo al n. 370 del 19/01/2026, di riscontro a istanza formalizzata ai 
sensi dell’articolo 53, comma 11, del D.Lgs. 165/2001 trasmessa con prot. n. 318 del 
15/01/2026; 

• Segretario della commissione: dott.ssa Giulia Maccari, Responsabile dell’Area Affari 
Generali; 

ACQUISITE le disponibilità dei componenti suddetti; 

RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza della sottoscritta la nomina 
della commissione di cui trattasi; 

PRESO ATTO della sottoscrizione, da parte dei nominandi componenti della commissione 
esaminatrice e del segretario della stessa, delle dichiarazioni di assenza di cause ostative 
all’assunzione del ruolo, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, nonché di assenza di cause di 
incompatibilità e conflitto di interessi e che tali dichiarazioni sono state registrate a protocollo in 
data 19/01/2026 al n. 370 e n. 401; 

CONSIDERATO CHE per l’incarico di componente esperto esterno è previsto un compenso lordo 
presunto pari ad € 500,00 per l’Ing. Claudio Pasinetti; 

RITENUTO pertanto, per le ragioni soprariportate, di impegnare una spesa complessiva pari a € 
500,00 al capitolo 01021.03.013305; 

ATTESTATO: 

­  ai sensi e per gli effetti di cui al DPR 445/2000 che la sottoscritta non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione al presente provvedimento e al procedimento allo 
stesso sotteso, ex art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

­ la sottoscritta, dott.ssa Mariateresa Porteri con l’apposizione della firma sul presente 
provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, 
assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

ariateresa Porteri. M
archeno, 19/01/2026.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 
­ attraverso la firma del presente provvedimento, la sottoscritta dichiara di aver accertato quanto 

previsto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria, rag. Gabriella Quistini, attraverso il quale, a mente del disposto 
di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, è assicurato, contestualmente, 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;  

2. DI AMMETTERE al concorso il seguente candidato: 

a. Codice domanda XVBQTDYX3M trasmessa in data 12/01/2026; 

3. DI NOMINARE il presidente, i componenti esperti e il segretario della commissione del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, con riserva per volontari delle forze armate ai sensi del 
D.Lgs. n. 66/2010, finalizzata all’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Istruttore 
Tecnico (ex cat. C) - Area degli Istruttori, da assegnare all’Area Servizi Tecnici, come di seguito 
indicato: 

• Presidente: dott.ssa Mariateresa Porteri, Segretario Generale del Comune di Marcheno; 

• Componenti esperti: 

- Arch. Stefania Mattinzioli, Responsabile E.Q. dell’Area Servizi Tecnici; 

- Ing. Claudio Pasinetti, dipendente del Comune di Marcheno presso il Settore 
Edilizia Scolastica; 

• Segretario della commissione: Dott.ssa Giulia Maccari, Responsabile dell’Area Servizi 
Generali; 

4. DI PRENDERE ATTO delle dichiarazioni dei nominandi componenti della commissione 
esaminatrice, protocollate in data 19/01/2026 al n. 370 e n. 401 di assenza di cause di 
incompatibilità e conflitto di interessi nel ricoprire il ruolo in questione; 

5. DI DARE ATTO che la commissione, come infra nominata, operando quale collegio perfetto, è 
in possesso dei requisiti di professionalità necessari, desumibili anche dai curricula vitae et 
studiorum dei relativi componenti;  

6. DI IMPEGNARE, in via presuntiva, l’importo complessivo di € 500,00 a titolo di compenso al 
componente esperto esterno della commissione giudicatrice, Ing. Claudio Pasinetti; 

7. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a € 500,00 al: 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello) 
01021.03.013305 1 02 1 03 U.1.03.02.04.999 

con esigibilità fissata al 31/12/2026; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei contenuti della presente determinazione, oltre che all’albo 
pretorio on line, sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente – 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

ariateresa Porteri. M
archeno, 19/01/2026.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 
sottosezione dedicata alla procedura concorsuale e in InPA, nonché, per quanto pertiene il 
componente aggiunto, nella sottosezione Consulenti e collaboratori, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013; 

9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
10. Di dare atto che la presente Determinazione: 

• è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di 
regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art.147bis D.Lgs. 
267/2000 e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto medesimo;  

• è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa; 

• ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016; 

• in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 
conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto 
cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il 
Segretario Comunale; 

• va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale.  

 
11. Di dare atto, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto 

ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Mariateresa Porteri / Arubapec S.p.a. 

Firmato digitalmente 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

ariateresa Porteri. M
archeno, 19/01/2026.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE N° 18 del 19/01/2026 

 
Proposta N. 23 del 19/01/2026 

 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PER ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N.1 POSTO A TEMPO PIENO INDETERMINATO (36 ORE 
SETTIMANALI) PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE 
TECNICO" - CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1 – AREA TECNICA E 
AMMISSIONE DEI CANDIDATI 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 
U 2026 01021.03.013305 117 500,00 

 
 
 
Marcheno, 19/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert S.p.a. 

Firmato digitalmente 
______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 18 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 19/01/2026.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.




